
REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 
SUMÁRIO DO NÚMERO DE JULHO-SETEM~RO DE 1953 

ARTIGOS 

{) Problema das "Frentes Pioneiras" no estado do Paraná, 

LÍSIA MARIA CAVALCANTI BERNARDES 

.() Vale do Médio Paraíba, 

ROBERTO G LONG 

VULTOS DA GEOGRAFIA DO BRASIL 

,Otávio Augusto de Faria Correia, 

FLORÊNCIO DE ABREU 

Carlos Von Koseritz, 

VIRGÍLIO CORRÊA FLHO 

:Polígono das Sêcas, 

ALBERTO G ERICHSEN 

COMENTÁRIOS 

TIPOS E ASPECTOS DO BRASIL 

··Cachoeiras do Iguaçu, 

DORA AMARANTE ROMARIZ 

NOTICIÁRIO 

XIII ASSEMBLÉIA GERAL DO I B G E 

CURSO DE INFORMAÇõES GEOGRAFICAS 

·CONGRESSO DE HISTóRIA . 

-,VULTOS DA GEOGRAFIA DO BRASIL 

335 

385 

477 

481 

485 

490 

492 

510 

511 

513 


