## REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA

SUMÁRIO DO NÚMERO DE JULHO-SETEMBRO DE 1953

## ARTIGOS

O Problema das "Frentes Pioneiras" no estado do Paraná,	
Lísia Maria Cavalcanti Bernardes	335
O Vale do Médio Paraíba,	
ROBERTO G LONG	385
VULTOS DA GEOGRAFIA DO BRASIL	
Otávio Augusto de Faria Correia,	
FLORÊNCIO DE ABREU	477
Carlos Von Koseritz,	
Virgílio Corrêa Flho	481
COMENTÁRIOS	
Polígono das Sêcas,	
Alberto G Erichsen	485
TIPOS E ASPECTOS DO BRASIL	
Cachoeiras do Iguaçu,	
Dora Amarante Romariz	490
NOTICIÁRIO	
XIII ASSEMBLĖIA GERAL DO I B G E	492
CURSO DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS	510
CONGRESSO DE HISTÓRIA .	511
VULTOS DA GEOGRAFIA DO BRASIL	513